
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2015 Лг«187
с. Белая Глина

Об утверждении Порядка комплектования образовательных 
организаций (учреждений) Белоглинского района детьми 

дошкольного возраста для обеспечения их 
до ш кол ь и ы м об ра зо ва и и ем

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образова­
ния и науки Краснодарского края от 14 января 2014 года № 117 «О государст­
венной и муниципальной услуге в сфере образования и науки, .предоставляемой 
органом исполнительной власти Краснодарского края и органами местного са­
моуправления» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок комплектования образовательных организаций 
(учреждений) Белоглинского района детьми дошкольного возраста для обеспе­
чения их дошкольным образованием (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници­
пального образования Белоглинский район от 24 ноября 2014 года №> 477 «Об 
утверждении Порядка приема заявлений, постановка на учет и зачисление де­
тей в образовательные учреждения, реализующие основные образовательные 
программу дошкольного образования (детские сады), расположенные на тер* 
ритории Белоглинского района».

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 
образования (Усатой) опубликовать в средствах массовой информации Бело­
глинского района, отделу по общим вопросам и информатизации администра­
ции муниципального образования (Базалей) разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования Белоглинский район в сети -«Ин­
тернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования ho -'социальным вопросам 
С.В. Парахину. Ш/

5. Постановление вступает в с и л у  со дня еМ/офи.ийЫ6ног6'й’п\'бликовання.
J  *  <-■ : . , 1 . f N - 7

!|| HI; :М :У\1
Глава муниципального образования .' ' : /0 
Белоглинский район ‘ ...А.Н. Коклин

http://www.belaya-glina.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению адмйнистраш 

муниципального образования 
Белоглинский район 
от 22.05.2015 № 187

ПОРЯДОК . •
комплектования образовательных организаций (учреждений) 

Белоглинского района детьми дошкольного возраста для 
обеспечения их дошкольным образованием

1. Общие положения:

1.1. Порядок комплектования образовательных организаций (учрежден* 
Белоглинского района детьми дошкольного возраста для обеспечения их j; 
школьного возраста для обеспечения их дошкольным образованием, подвело 
ственных Управлению образования администрации муниципального образок 
ния Белоглинский район реализующие основные образовательные программ 
дошкольного образования (детские сады) (далее -  Порядок) определяет пор 
док обработки заявлений граждан при предоставлении услуги -  «Прием заяв. 
ний, постановки на учет и зачисление детей в образовательные организаш 
(учреждения), реализующие основные образовательный программы дошкол 
ного образования (детские сады)» на территории Белоглинского района, чер 
един ы й ин ф орм аннон и ый ресурс.

1.2. Автоматизированная информационная система «Е-услуги. Образов 
ние» (далее -  АИС «Е-услуги. Образование») аккумулирует данные об общ* 
численности детей, поставленных на учет в муниципальном образовании Бел 
глинский район для зачисления в дошкольные образовательные организации, 
именно о численности детей, нуждающихся в определении в дошкольные обр 
зовательные организации.

Организации комплектуются детьми, поставленными на учет в АИС «I 
услуги. Образование».

Формирование контингента воспитанников дошкольных организаций, 
муниципальном образовании Белоглинский район осуществляется посредстве 
автоматизированной информационной системы «Сетевой город. Образование 
(далее -  АИС «Сетевой город. Образование»).

АИС «Е-услуги. Образование» и АИС «Сетевой город. Образование», и: 
тегрированы между собой и составляют единый информационный pecyj 
Краснодарского края по учету детей дошкольного возраста, нуждающихся 
дошкольном образовании и обеспеченных дошкольным образованием.

1.3. АИС «Е~ услуги. Образование» обеспечивает возможность учета д 
тей с ограниченными возможностями здоровья для предоставления места 
группе компенсирующей или комбинированной направленности до школь; к 
образовательной организации для своевременной коррекции недостатков в ф]



зическом или психическом развитии.
Родители (законные представители) ребенка с ограниченными возмож! 

стями здоровья представляют заключение муниципальной (региональной) п< 
холого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), для внесения дани
о ребенке в ранее поданное заявление (до 1 мая текущего календарного года) 
начала периода комплектования.

На основании решения ПМПК ребенок вносится в список детей с ограт 
ченными возможностями здоровья, которых необходимо.определить в труп 
компенсирующей комбинированной или оздоровительной направленности и 
в специализированную дошкольную образовательную организацию.

1.4. АИС «Е-услуги. Образование» обеспечивает учет детей, и м ею т 
право внеочередного или первоочередного определения в дошкольную обра 
вательную организацию.

1) Дети, родители (законные представители) которых имеют право 
внеочередное зачисление ребенка в дошкольную образовательную орган и. 
цию:

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастр 
фы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 го. 
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиащ 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потеря 
ших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Ро 
с и йеной Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года Л'> 2202-1 « 
прокуратуре Российской Федерации»);

дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года №» 3 132- 
«О статусе судей в Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Феде­
ральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитет 
Российской Федерации»).

2) Дети, родители (законные представители) которых имеют право t 
первоочередное зачисление ребенка в дошкольную об разовательную орган из; 
цию:

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 
мая 1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалиде 
(Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года № 1157 «О /и 
полнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, ут 
ленных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребыв* 
иия на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационнс 
штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-Ф 
«О статусе военнослужащих»);

дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 201 1 года b 
З-ФЗ «О полиции»);



дети сотрудника полиции, погибшего (умершего)^вследствие увечья , 
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебь 
обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-фЗ «О по. 
ции»);

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, получен 
го в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февр:
2011 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в по. 
ции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, .полученных в с-вяз. 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность' даль» 
шего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2С 
года .N1' З-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного гс 
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повре 
леиия здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанности 
либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службь 
полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в г 
лиции (Федеральный закон от 7 февраля 201 I года N» З-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудника 
полиции (Федеральный закон от 7 февраля 201 1 года № З-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников, имеющих специальные звания и .проходящих служб) 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной п|: 
тивопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и та \ 
женных органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декаб
2012 года М> 283-Ф3 «О социальных, гарантиях сотрудникам некоторых фе; 
ральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
конодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего служб) 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной щ
тивопожарной службе 1.осударственной противопожарной службы, органах
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и гаь: 
женных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследетв 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнен hi 
служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года X» 28 
ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных орган 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательш 
акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего служб} 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной пр 
тивопожарной службе Г осударственной противопожарной службы, органах 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и там 
женных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, п 
лученного в период прохождения службы в учреждениях и органах (Федера; 
ный закон от 30 декабря 2012 года № 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотру



4

никам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звани 
проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной с 
темы, федеральной противопожарной службе Государственной противопож 
ной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и пси 
тронных веществ и таможенных органах Российской Федерации, уволенного 
службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждег 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и 
ключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждения? 
органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ. «О со'циальн 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной в, 
сти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской <1 
дерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное зван ж 
проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной cs 
темы, федеральной противопожарной службе Государственной противопож; 
ной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и пси> 
тропиых веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершегс 
течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и орган 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с в 
полнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, получеш 
го в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших в< 
можность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Фе; 
ральный закон от 30 декабря 2012 года № 28Э-ФЗ «О социальных гарантиях с 
грудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесен 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутству 
запись об отце или предоставлена справка из органа записи актов граждан с ко 
состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери) (Поручен 
Президента Российской Федерации от 4 мая 201 1 года № Пр-1227).

Указанный перечень не является исчерпывающим и категория ли 
имеющих право на первоочередное зачисление ребенка в дошкольное образ 
вательное учреждение может быть дополнена путем закрепления соответс 
вующих льгот во вновь принятых нормативных правовых актах Российски 
Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования.

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или цервооч 
редкое'зачисление ребенка в до,школьную образовательную организацию) зая 
лен и я выстраиваются по дате-постановки на учет.

При выдаче направления ребенку родитель вправе от него отказаться, t 
тогда ребенок считается обеспеченным дошкольным образованием и статус з 
явления переводится в статус «переводник».

1.5. Внесение данных в АИС «Е-услуги. Образование» производится в т 
чение всего календарного года ответственными, назначенными сотрудникам 
У правления.



1.6. Заявители имеют право в q  ю I июня календарного года, в кс 
ром планируется зачисление ребенка ш кольную  образовательную орга 
зацию (до начала периода комплекте я), обратиться с заявлением о вне 
ния следующих изменений в базу да! системы (при этом дата поста h o i  

ребенка на учет сохраняется):
1) изменить сведения о льготе;
2) изменить данные о ребенке (с . фамилии, имени, отчества, адреса
3} при желании сменить желаемую организацию при первичной реги

рации заявления;
4) сменить организацию, которую уже посещает ребенок, на другую, р; 

положенную на территории одного муниципального образования (при налим 
свободных (вакантных) мест ребенок определяется переводом, при оТсутств 
свободных мест ребенок ставится на учет со статусом «переводник»);

5) изменить ранее выбранную дату поступления ребенка в дош кольт 
образовательную организацию.

1.7. Список детей, нуждающихся в предоставлении места в дош кольи 
образовательной организации с 1 сентября текущего календарного года, фо 
мируется на 1 июня текущего календарного года.

1.8. Дети, родители которых заполнили заявление о постановке на уч 
после установленной даты (до 1 сентября текущего календарного года), bkjii 
чаются в список детей, которым необходимо предоставить место в дошкольнь 
образовательных организациях с 1 сентября следующего календарного гота.

1.9. После установленной даты в список детей могут быть внесены изм 
нения, касающиеся переноса даты поступления в муниципальные образов 
тельные организации на последующие периоды и изменения данных ребёнка.

Г.9.1. При предоставлении ребенку места в дошкольной образовательно 
организации он исключается из списка детей, нуждающихся в предоставленн 
места в образовательных организациях, и зачисляется в список детей, гюс< 
щ аю тих дошкольную образовательную орган иза цию.

1.9.2. При предоставлении ребенку места в дошкольной образовательно 
организации, родители, которого были информированы, но не явились за на­
правлением для ребенка в дошкольную образовательную организацию 
Управление, или информирование родителей было невозможным по тем мл 
иным причинам (не указан номер телефона, телефон не отвечает, по адресу ш 
кто не проживает), ребенок исключаются из списка детей, нуждающихся в пре 
доставлении места в образовательных организациях, и переводятся в стату 
«заморожен до повторного обращения».

• 2. Порядок комплектования через единый информационный ресурс

При проведении процедуры комплектования и формировании контш- 
гента воспитанников дошкольных организаций учитывается:

дата постановки ребенка на учет;
наличие льгот;

5



6

"*) возраст ребенка (определяется по состоянию полных лет на 1 сен гя
текущего календарного года);

^  желаемая дата поступления ребенка в образовательную организацию
1 сентября желаемого года поступления, например: 1 сентября 2015 года и т., 

возрастная группа, на которую рассматривается определение ребенка 
момент начала учебного года;

регистрация по месту жительства или пребывания по приоритетному « 
ределению в соответствии е предложенной схемой:

Льготная катего­
рия

На общих осно­
ваниях

Зарегистрированы по месту жи­
тельства на территории, закрепленной за 
образовательной организацией

1 ->

Зарегистрированы по месту жи­
тельства на территории муниципального 
образования, но не зарегистрированы по 
месту жительства на территории, закреп­
ленной за образовательной организацией

->3 4

Зарегистрированы по месту пребы­
вания на территории муниципального 
образования

5 6

Для рассмотрения заявления на комиссии по комплектованию заявите 
должен представить необходимые сведения об изменениях, вносимых -в заяв: 
ние до 1 мая текущего календарного года (Ф.И.О. ребенка, желаемая дата п 
ступления, приоритетный детский сад, согласие на группу кратковременно 
пребывания и т.д.).

Основное комплектование дошкольных организаций на 1 сентября чек 
щего года проводится ежегодно в период с 1 июня по 31 августа.

В остальное время производится доукомплектование на свободные мес 
(при их наличии).

Руководители образовательных организаций ежегодно до 15 мая выста 
л яки вакансии в группах.

С 1 июня текущего года направляют детей в возрасте от 3 до 7 лет, а та 
же детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, зарегистрированных по мес- 
жительства на территории муниципального образования, на зачисление в орг 
низации с 1 сентября текущего календарного года.

Направление детей для зачисления в образовательные организации ос 
ществляется поэтапно в порядке, реализующем учет следующих приоритетов:

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возра 
те от^ д е г ^ пет жителей муниципального образования (в том числе льготная к 
тегория);



удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр 
те от 2 лет 8 месяцев до 3 лет жителей муниципального образования (в том ч 
ле льготная категория);

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр 
те от 1 года 6 месяцев до 2 лет 8 месяцев жителей муниципального образова! 
(в том числе льготная категория);

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр 
те до 1 года 6 месяцев жителей муниципального образования (в том чи< 
льготная категория);

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр 
те от 1 года 6 месяцев до 7 лет, родители которых проходят службу в госуд; 
ственных органах и зарегистрированы по месту пребывания на территории & 
ниципального образования (Вооруженные силы, полиция, прокуратура, Сл< 
ствеиный комитет и др.);

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей-в возр; 
те от 3 до 7 лет, зарегистрированных по месту пребывания на территории к 
ниципального образования, при наличии мест в образовательных организации 
закрепленных за местом регистрации ребенка;

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр* 
те от I года 6 месяцев до 3 лет, зарегистрированных по месту пребывания 
территории муниципального образования, при наличии мест в образовательш 
организациях, закрепленных за местом регистрации ребенка;

удовлетворяются потребности в дошкольном образовании детей в возр; 
те до 1 года 6 месяцев, зарегистрированных по месту пребывания на т е р р т  
рии муниципального образования, при наличии мест в образовательных ор: 
низаниях, закрепленных за местом регистрации ребенка.

При отсутствии свободных мест в приоритетной организации, заявите: 
в период до 15 июля предлагаются свободные места в двух других указанны* 
заявлении организациях. При отказе заявителя или при отсутствии согл 
сия/отказа заявителя от предложенных организаций желаемая дата поступлен. 
автоматически изменяется на 1 сентября следующего календарного года с с 
Хранением даты постановки на учет.

Заявители информируются об определении ребенка в дошкольную opi 
низанию в телефонном режиме;

В течение 5 календарных дней со дня выдачи направления на руки заяв 
тель должен явиться в организацию для оформления личного дела ребенка;

В случае неявки заявителя в организацию в течение 5 рабочих дней с м 
мента получения направления, ребенок исключается из списков на зачисление 
организацию, заявление переводятся в статус «заморожен до повторного обр 
щения».

Освободившееся место предлагается другому ребенку в соответствии 
датой постановки на учет и наличием льгот.

Заявитель имеет право повторно подать заявление о постановке на учет. 
При постановке на учет ребенка и при достижении им полных трех лет 

более на 1 сентября текущего года, при этом отсутствия заявления от родите л?

7



(i.e. не заявляется потребность на дошкольное образование при достижении 
бенком возраста от 3 до 7 лет), заявление замораживается до повторного об 
шения с сохранением даты постановки на учет.

Если дети уже обучаются по образовательным программам дошкольн 
образования (в различных формах получения образования: в организации: 
форме семейного образования) или они нуждаются в переводе в иные образе 
тельные организации, следует формировать отдельный учет.

Не подлежат постановке на учет дети, нуждающиеся в предоставлю 
места в образовательной организации, либо исключаются из очереди дети, 
дител и (законные представители) которых выбрали семейную форму получе! 
дошкольного Образования и проинформировали об этом выборе орган мести, 
самоуправления.

Дети, уже обучающиеся по образовательной программе дошкольного < 
разования в той или иной образовательной организации, в том числе, в него 
дарственной организации, осуществляющей образовательную деятельность 
случае если размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в таь 
организациях не выше среднего размера родительской платы за присмотр 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находя mi г 
на территории Краснодарского края, не ставятся в очередь детей, нуждаюшп: 
в предоставлении места в образовательной организации, либо исключаются 
очереди.

В случае, если размер родительской платы за присмотр и уход за детьм 
негосударственной организации, осуществляющей образовательную деяте. 
ность, выше среднего размера родительской платы за присмотр и уход за де 
ми в государственных и муниципальных образовательных организациях, на: 
дящихся на территории 'края, дети ставятся на учет или сохраняются на учет 
статусе «желающие сменить дошкольную образовательную организацию», п 
этом не учитываются в очереди.

В случае, если ребенку не может быть предоставлено место в желаем 
детском саду и предоставляется в других детских садах на вакантные-мес та, 
родитель по тем или иным причинам отказывается от предложенного мес 
(мест), ребенок считается обеспеченным местом и сохраняется на учете в ста 
се «желающие сменить дошкольную образовательную организацию», при л 
не учитываются в очереди как очередник, а учитывается как переводник.

8

Начал ьн и к У правле! шя образования 
администрации муниципального образования 
Б ел о гл и н с кий р ал о н Л.Т. Федосова


